
Determinazione Dirigenziale

N. 1221 del 10/08/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6816021)

Oggetto ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO, PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICATORE AI SENSI 
DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 PER I PROGETTI RIGUARDANTI 
GLI INTERVENTI DI COMPETENZAPER L'AMBITO VIABILITA' 
ED EDILIZIA DEL VALORE COMPLESSIVO DI E 1.100.000,00 IVA 
INCLUSA. ASSUNZIONE IMPEGNO ODS N. 1 PER E 141.009,82.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

389/17 2017 18789 . €  19.034,35
386/17 2017 19169 . €  3.264,34
263/17 2017 19026 . €  4.763,43

. 2017 19333 . €  25.358,56

. 2017 19125 . €  23.327,78

. 2017 19123 . €  37.117,48

. 2017 18467 . €  16.699,87

. 2017 18330 . €  11.444,01

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017

      1 / 9



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

A)  con con determina dirigenziale n. 198 in data 26/01/2017, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro: 

- di approvare gli elaborati tecnici riguardanti il servizio di verificatore, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016, per i progetti riguardanti gli interventi di competenza dei settori viabilità ed edilizia 

dell’importo a base di appalto di € 850.000,00; 

- di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 da 

aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 

miglior rapporto qualità/prezzo;

B) con Determinazione Dirigenziale  n. 1203 del 07 Agosto 2017 è stata disposta l’aggiudicazione in via 

definitiva l’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di verificatore, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

50/2016, per i progetti riguardanti gli interventi di competenza dei settori viabilità ed edilizia all’impresa  

Italsocotec  Spa  con  sede  in  Roma,  piazza  Stia  n.  8,  C.F.  08202940584,  P.I.  01988031009,  con  il 

punteggio di 80,88/100 e il ribasso del 60% sull’importo soggetto a ribasso;

DATO ATTO  che  con le  sopradette  Determinazioni  si  precisava  che  gli  impegni  sarebbero  stati 

formalizzati con successivi atti  in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi”, il  cui importo  

verrà determinato applicando il ribasso offerto all’importo del contratto applicativo;

CONSIDERATO  che:

      -  il valore massimo stimato dei servizi che potranno essere affidati per l’accordo quadro è pari  

all’importo a base di gara pari ad € 850.000,00, oltre IVA;

      - come  indicato  nel  capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale,  il  tempo  di  validità 

dell’accordo quadro è stabilito in quarantotto (48) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione 

dell’accordo quadro o di consegna anticipata in caso di urgenza e terminerà alla scadenza senza 

che l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna, al raggiungimento del limite massimo di spesa 

il contratto cesserà di produrre effetti anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente 

prevista;

ACCLARATO CHE non è ancora decorso il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art. 32, 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016 al fine di  procedere alla firma del contratto;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il quale disciplina le ipotesi di 

esecuzione d’urgenza del contratto nelle more della firma dello stesso;

RITENUTO di dare esecuzione d’urgenza al contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.  

50/2016  in  quanto  la  verifica  dei  progetti  di  cui  al  presente  ODS  n.  1  è  propedeutica  

all’affidamento dei lavori, i quali dovranno essere affidati entro il 31/12/2016, pena la perdita 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017

      2 / 9



degli  spazi finanziari  ottenuti  dall’Amministrazione scrivente ai sensi della legge n. 232/16 e 

delle risorse ottenute tramite la partecipazione al Bando delle Periferie, con conseguente  grave 

danno all’interesse pubblico;    

RICHIAMATO:

-        l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 01/12/2016 con il quale si è provveduto ad 

approvare  il  progetto  definitivo  per  l’esecuzione  dei  lavori  ai  lavori  di  realizzazione 

dell’intervento di variante alla S.P. 69 “Imprunetana” Lotto II per il complessivo ammontare 

di € 2.120.000,00;

-         la determinazione dirigenziale n.  1178 del 02/08/2017 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del progetto definitivo, già approvato in linea tecnica con atto dirigenziale 

n. 1357 del 08/07/2016, per gli interventi di messa in sicurezza della sede stradale sulla Sp. 

16 “Chianti Valdarno” per il complessivo ammontare di € 797.3009,91;

-        l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 18 del 10/08/2017 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo relativo ai lavori di Variante alla Sp12 "Val di Pesa" al centro abitato di 

S. Vincenzo a Torri, per il complessivo ammontare di € 7.500.000,00;

-        l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 10/08/2017 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo relativo dei lavori di completamento della della Sp. 89 Circonvallazione 

di Rignano Lotto 2, per il complessivo ammontare di € 4.313.150,79;

-        l’Atto  dirigenziale  n.  2404 del  27/12/2016 con il  quale  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo, per relativo alla costruzione del 2° Lotto della Scuola Secondaria Superiore Elsa 

Morante Via Chiantigiana 23 Loc. San Marcellino (Fi) per il complessivo ammontare di € 

4.500.000,00 

-        l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 28/06/2017 con il quale si è provveduto ad 

approvare  il  progetto  definitivo  riguardante  i  lavori  di  realizzazione  di  n.  8  nuove aule 

presso dell’I.I.S. “E. Balducci” di Pontassieve (FI) – di importo complessivamente pari ad € 

2.069.259,23;

-        l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 16 del 28/06/2017 con il quale si è provveduto ad 

approvare  il  progetto definitivo  riguardante i  lavori  di  realizzazione di n. 18 nuove aule 

presso dell’I.I.S. “Chino Chini” di Borgo San Lorenzo – di importo complessivamente pari 

ad € 3.903.928,04;

-        l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 15 del 28/06/2017 con il quale si è provveduto ad 

approvare  il  progetto  riguardante  i  lavori  di  riqualificazione  dell'Istituto  Alberghiero 

“Bernardo  Buontalenti”  per  la  realizzazione  di  nuovi  laboratori  di  cucina  –  di  importo 

complessivamente pari ad € 2.398.000,00.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017

      3 / 9



 

VISTA  la  nota  mail  del  03/08/2017 del  Direttore del  Servizio,  Ing.  Matteo Izzo,  con la  quale  ha 

richiesto l’affidamento dell’ODS n. 1 per la verifica dei seguenti progetti: 

 OPERA DA VERIFICARE CUP/CIG DERIVATO

1
SP 69 IMPRUNETA LOTTO II – 

PROGETTO DEFINITIVO -

B67H16000950003/71863679A5

 

2
SP 16 CHIANTI VALDARNO - 

PROGETTO DEFINITIVO -

B53D16000730003/7190713C13

 

3
SP12 SAN VINCENZO A TORRI - 

PROGETTO DEFINITIVO -
B72C13000160007/7190728875

4

SP 89 CIRCONVALLAZIONE 

RIGNANO PROGETTO 

DEFINITIVO -

B27H13002670003/7190734D67

5
ELSA MORANTE PROGETTO 

DEFINITIVO -

B57E16000110005/7190736F0D

 

6
IST BALDUCCI  8 AULE 

PROGETTO DEFINITIVO -

B87B16000050003/7190747823

 

7
CHINO CHINI 18 AULE 

PROGETTO DEFINITIVO -
B64H16000820003/7190753D15

8
BUONTALENTI CUCINE 

PROGETTO DEFINITIVO -

B11E16000240003/7190757066

 

 

 

RITENUTO pertanto affidare all’impresa Italsocotec l’ODS n. 1 la verifica dei progetti sopra  indicati 

per un importo di € 115.581,82 (oltre Iva 22%) e per complessivi € 141.009,82, calcolato sulla base del 

ribasso d’asta aggiudicato giusta determinazione n. 1203/2017, spesa che trova copertura finanziaria nei  

rispettivi  quadri  economici  dell’opera,  che  saranno  oggetto  di  aggiornamento  con  il  primo 

provvedimento utile e specificatamente nei seguenti capitoli:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017

      4 / 9



 OPERA DA VERIFICARE IMPORTO IVA TOTALE CAP. impegno

1

SP 69 IMPRUNETA LOTTO 

II € 3.904,45 € 858,98 € 4.763,43 19026 263/17  

2

SP 16 CHIANTI 

VALDARNO € 2.675,69 € 588,65 € 3.264,34 19169 386/17  

3

SP12 SAN VINCENZO A 

TORRI € 13.688,42 € 3.011,45 € 16.699,87 18467   

4

SP 89 

CIRCONVALLAZIONE 

RIGNANO € 9.380,34 € 2.063,67 € 11.444,01 18330  
 

5 ELSA MORANTE € 15.601,93 € 3.432,42 € 19.034,35 18789 389/17  

6 IST BALDUCCI  8 AULE € 19.121,13 € 4.206,65 € 23.327,78

19125 FPV 

2018   

7 CHINO CHINI 18 AULE € 30.424,16 € 6.693,32 € 37.117,48

19123 FPV 

2018   

8 BUONTALENTI CUCINE € 20.785,70 € 4.572,85 € 25.358,55 19333   

 TOTALE
 €      

115.581,82 
 €        

25.428,00 € 141.009,82    

dando atto che con la  prima variazione utile  di  bilancio2017/2019 le  risorse  utilizzate  relative  agli  

incarichi per gli interventi per gli Istt. Buontalenti e Chino Chini per complessivi € 60.445,26 imputati ai 

capp. 19125 e 19123 FPV 2018 dovranno essere stornate per esigibilità dal FPV 2018 a competenza  

2017.

RICORDATO che:

- il R.U.P., ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è il sottoscritto;

- il Direttore del servizio è  l’Ing. Matteo Izzo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 

luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al  

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) 

e con le regole di finanza pubblica;

RICORDATO che l’esecuzione del servizio avverrà secondo le modalità indicate all’art. 7 del  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017
      5 / 9



Capitolato Speciale descrittivo e Prestazionale e quindi mediante Ordini  di  Servzio emessi  a 

firma del Direttore dei Lavori e/o del Responsabile del Procedimento;

VISTI:

la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  6  del  11.01.2017  di  approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione 2017 ss. mm. ii.;

la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2017;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la  

durata del mandato amministrativo;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

VISTI:

gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.                     DI AFFIDARE,  per quanto in premessa,  all’impresa Italsocotec Spa con sede in 

Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 08202940584, P.I. 01988031009, l’ods N. 1 per la verifica dei progetti 

definitivi delle opere di cui in premessa per la somma complessiva di Euro 141.009,82 compreso 

Iva,  a valere sui seguenti capitoli: 

 

 OPERA DA VERIFICARE IMPORTO IVA TOTALE CAP. impegno

1

SP 69 IMPRUNETA LOTTO 

II € 3.904,45 € 858,98 € 4.763,43 19026 263/17  

2 SP 16 CHIANTI € 2.675,69 € 588,65 € 3.264,34 19169 386/17  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017
      6 / 9



VALDARNO

3

SP12 SAN VINCENZO A 

TORRI € 13.688,42 € 3.011,45 € 16.699,87 18467   

4

SP 89 

CIRCONVALLAZIONE 

RIGNANO € 9.380,34 € 2.063,67 € 11.444,01 18330  
 

5 ELSA MORANTE € 15.601,93 € 3.432,42 € 19.034,35 18789 389/17  

6 IST BALDUCCI  8 AULE € 19.121,13 € 4.206,65 € 23.327,78

19125 FPV 

2018   

7 CHINO CHINI 18 AULE € 30.424,16 € 6.693,32 € 37.117,48

19123 FPV 

2018   

8 BUONTALENTI CUCINE € 20.785,70 € 4.572,85 € 25.358,55 19333   

 TOTALE
 €      

115.581,82 
 €        

25.428,00 € 141.009,82    

 

2.     DI RICHIEDERE con la prima variazione utile di bilancio 2017/2019 che le risorse utilizzate 

relative  agli  incarichi  per  gli  interventi  per  gli  Istt.  Buontalenti  e  Chino  Chini  per  complessivi  €  

60.445,26 imputati ai capp. 19125 e 19123 FPV 2018 siano stornate per esigibilità dal FPV 2018 a 

competenza 2017.

 

3.  DI  DARE  ATTO che,  dopo  l’assunzione  dei  suddetti  impegni,  residuano  risorse  da 

impegnare a favore dell’impresa Italsocotec Spa come risulta dal quadro economico aggiornato:

 

VALORE ACCORDO QUADRO VERIFICATORE

 

€ 1.037.000,00

 

ODS 1 (PRES. DET.)

 

€ 141.009,82

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE  

€ 895.990,18

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017

      7 / 9



 

 

4.      DI PRECISARE che la spesa sarà completamente esigibile nel corso dell’annualità 2017;

5.    DI DARE ATTO CHE:

-  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  all’aggiornamento  del  quadro  economico  dell’opera  

oggetto di verificazione;

- data l’urgenza si provvederà all’esecuzione del contratto nelle more della firma del contratto come  

disciplinato dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2017; 

DI DARE ATTO che il Gruppo di Lavoro per l’assegnazione della quota per incentivo, e la stessa  

quota  incentivo  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016,  sarà  oggetto  di  apposita  integrazione  con 

successivo provvedimento:

Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto;

Direttore Operativo del Servizio l’ing. Matteo Izzo;

6.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

7.      DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 

luglio  2009  convertito  con  modificazioni  in  legge  3  agosto  2009,  n.  102  si  è  provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio  e con le regole di finanza pubblica.

8.      DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi 

di pubblicità:

-          pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 

c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

-          pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

-          l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017
      8 / 9



9.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso  il  presente  atto  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  
Ammnistrativo  Regionale  della  Toscana  con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.Lgs.  n.  
104/2010 come stabilito dall’art. 245 del D.Lgs. n. 163/2006.

Firenze            10/08/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017

      9 / 9


